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Kl. 12:34 
Özlem Sara Cekic (SF): 
Det kan godt være, at ministeren ikke er særlig 
glad for, at man i sin tid fik vedtaget den her lov, 
men jeg vil bare lige sige, at det faktisk er noget 
rigtig, rigtig godt, man har gjort. Det har gjort, at 
der er rigtig mange unge mennesker, som har en 
meget alvorlig lidelse som skizofreni, som har 
fået ro til at tage deres medicin, følge deres be- 
handlinger og på den måde have en jordisk 
chance for at komme ud på arbejdsmarkedet. 

Jeg er fuldstændig enig med ministeren i, at 
vi skal gøre alt for, at unge mennesker, som har 
en psykiatrisk lidelse, kommer ud på arbejds- 
markedet. Det, der skal til, er først og fremmest, 
at de får ro. Vi ved jo godt, at den her lov kun 
rammer skizofrene og borderlinepatienter. Når 
man er skizofren, har man vrangforestillinger. 
Man tænker, at der er slanger, der er på vej ud af 
en, man kan ikke snakke, fordi der kommer 
slanger ud af munden, og man hører stemmer. 
De her mennesker har ikke mulighed for at 
komme ud på arbejdsmarkedet, før de har fulgt 
deres behandling. Så vil jeg bare lige spørge mi- 
nisteren, om ministeren ikke er enig med mig i, 
at skizofreni er en meget alvorlig lidelse, og at . 
den skizofrene har brug for at have ro omkring 
sig, hvis han eller hun skal komme ovenpå. 

Kl. 12:35 
Den fg. formand (Pernille Prahm): 
Ministeren. 

Kl. 12:35 
Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Nu kender jeg jo ikke de enkelte diagnoser. Der 
er sikkert nogle, der har brug for ro, der er sik- 
kert nogle, der har brug for aktivitet, og der er 
sikkert nogle, der har brug for at komme ud på 
en arbejdsplads og møde andre kollegaer. Så det 
kan jeg ikke rigtig udtale mig om. Jeg kan bare 
sige, at jeg synes, at det system, vi har med start- 
hjælp, har vist sin styrke, for der er flere på start- 
hjælpsniveau, der er kommet ud af systemet og i 
arbejde eller i uddannelse, end der er af dem, 
der fik den høje ydelse. Det er jo sådan set bag- 
grunden for, at vi tog det her initiativ. 

Kl. 12:36 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Fru Özlem Sara Cekic for anden korte bemærk- 
ning. 

Kl. 12:36 
Özlem Sara Cekic (SF): 
Det her handler om unge mennesker under 
25 år, dvs. førstegangsskizofrene. Det er første 
gang, man opdager, at de er syge, og derfor 
kommer de ind i systemet. De er altså alvorligt 
syge. Jeg har passet nogle af dem. De har brug 
for medicin, behandling og terapi -  alle mulige 
ting. De skal nok komme ud på arbejdsmarke- 
det, selvfølgelig skal de det, og vi ved da, at 
mange af dem faktisk kan klare det. 

Mit eneste, spørgsmål er: Det drejer sig om 
unge under 25 år, som får skizofreni, og som 
faktisk benytter sig af den her regel, så de ikke 
kommer på den lave kontanthjælpsydelse, men 
lige så snart den unge under 25 år hedder 
Ahmed, Mustafa eller Aischa, bliver vedkom- 
mende straffet yderligere -  ikke nok med, at 
vedkommende er skizofren. Hvad er den store 
forskel på, om patienten hedder Anders eller 
Ahmed? 

Kl. 12:37 
Den fg. formand (Pernille Frahm): 
Ministeren. 

Kl. 12:37 
Beskæftigelsesministeren (Claus Hjort Frede- 
riksen): 
Det er der formentlig ikke den store forskel på. 
Det, der er baggrunden for regeringens politik, 
er jo, at vi gerne ville sikre, at der var økonomi- 
ske incitamenter til at arbejde, og derfor er det 
ulogisk, at man går op i ydelse, når man bliver 
syg, og går ned i ydelse, når man bliver rask. Det 
er sådan set det rent principielle synspunkt, vi 
har i den her sag. Men så synes vi i øvrigt, at 
man hjælper de psykisk syge bedre ved en lang 
række initiativer, der bakker dem op i det dag- 
lige og prøver at berede deres vej ind på arbejds- 
markedet eller tilbage på arbejdsmarkedet, frem 
for at man giver en ydelse og så i øvrigt ikke in- 
teresserer sig for, hvordan de skal gebærde sig 
senere i livet. 

Det er jo den diskussion, vi har her, det er den 
diskussion, vi har i førtidspensionskredsen, og 
det er den diskussion, vi har på en lang række 
områder. Der kan man selvfølgelig have den op- 
fattelse, at penge løser de her problemer. Det er 
vi nu ikke helt sikre på altid er tilfældet, og der- 
for tror vi, at man i mange tilfælde gør en bedre 
indsats ved at bakke op med en række andre ini- 
tiativer. 


